PAGE

[image: image1.jpg]Q
7a)

П Р О Т О К О Л
заседания общественной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2024 годы»
16 февраля 2023 г.

№ 39
г.Кулебаки
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава местного самоуправления городского округа город Кулебаки
В.С.Юрасов
Место проведения:
Зал заседаний администрации городского округа город Кулебаки (г.Кулебаки, ул.Воровского, 49, 307)
Время проведения: 11.00 – 12.30
Присутствовали:
Согласно списка (Лист регистрации прилагается)
Приглашены:

	Гусева Евгения Александровна
	- начальник сектора проектной деятельности администрации г.о.г.Кулебаки

На заседании 16 февраля 2023 г. присутствуют 18 из 24 членов Общественной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2024 годы» (далее – Общественная комиссии).
Кворум имеется, заседание правомочно.

СЛУШАЛИ:
1. Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в муниципальных образованиях, имеющих статус исторического поселения федерального и регионального значения, а также являющихся городами с численностью до 200 тысяч человек, проводимом в 2023 году в отношении представляемых муниципальными образованиями проектов, реализация которых предусмотрена в 2024 - 2025 годах_________________________________________
(В.С.Юрасов)

1.1. Принять к сведению информацию главы местного самоуправления  городского округа город Кулебаки, председателя Общественной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2024 годы» В.С.Юрасова о том, что в 2023 году г.о.г.Кулебаки  примет участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в муниципальных образованиях, имеющих статус исторического поселения федерального и регионального значения, а также являющихся городами с численностью до 200 тысяч человек, проводимом в 2023 году в отношении представляемых муниципальными образованиями проектов, реализация которых предусмотрена в 2024 - 2025 годах (далее – Всероссийский конкурс), организатором которого выступает Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Г.о.г.Кулебаки в данном конкурсе будет участвовать в четвертый раз в группе муниципальных образований с численностью от 20 до 50 тыс. чел. включительно.

Критериями оценки конкурсных проектов в 2023 году станут: степень и разнообразие форм участия граждан, социокультурное программирование территории, обоснованность выбора места, востребованность, синхронизация проекта с национальными проектами и иными государственными и муниципальными программами, качество планировочных и архитектурных решений, сохранение историко-градостроительной и природной среды, прогнозируемые экономические и социальные эффекты.
В 2018, 2019 и 2020 гг. город Кулебаки принимал участие во Всероссийском конкурсе с проектом «Концепция благоустройства парка культуры и отдыха «КУЛЕБАКИ-ПАРК # КреативноВкусноДля жизни». В 2018 г. проект Кулебак   вышел в финал, заняв третье место из 141 заявки в нашей подгруппе  по итогам двух отборочных туров. Однако победителем не стал и не смог претендовать на федеральный грант.

В 2019 и 2020 гг. кулебакский проект благоустройства парка культуры и отдыха также стал финалистом, но не победил.
Следует отметить, что в ходе рейтингового голосования 18 марта 2018 г. более 92 % кулебачан проголосовали за благоустройство Парка культуры и отдыха г.Кулебаки.
Для участия во Всероссийском конкурсе малых городов в 2019 году за благоустройство Парка проголосовало более 80 % горожан.

А в рейтинговом онлайн голосовании в октябре 2019 года для участия города Кулебаки в конкурсе 2020 г. за Парк проголосовали 83 % жителей.

На протяжении последних лет подавляющее большинство кулебачан поддерживают выбор именно территории городского Парка для проведения комплексного благоустройства.

Для участия нашего округа во Всероссийском конкурсе в 2023 году в отношении представляемых муниципальными образованиями проектов, реализация которых предусмотрена в 2024 - 2025 годах, в соответствии с установленными требованиями необходимо провести вновь два этапа общественных обсуждений: по выбору общественной территории и по мероприятиям, которые необходимо будет реализовать в рамках проекта создания комфортной городской среды.

Сегодня каждый житель нашего округа может повлиять на облик города, мы постарались создать все необходимые условия для вовлечения общественности в реализацию проекта создания комфортной городской среды и сделать данный процесс максимально открытым.
Администрацией г.о.г.Кулебаки принято постановление от 02.02.2023 № 192 с решением об участии во Всероссийском конкурсе и объявлением о приеме предложений от жителей городского округа город Кулебаки  по выбору общественной территории, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды с 06 февраля до 15 февраля 2023 г. включительно. Также данным постановлением определены места для размещения пунктов приема предложений:

-город Кулебаки, ул.Воровского, 49, каб. 112 (администрация городского округа город Кулебаки);

- город Кулебаки, ул. Бутова, 120 (АНО «Кулебакский центр предпринимательства»);
- город Кулебаки, ул.Футбольная, 1 (Центральная библиотека) ;

- город Кулебаки, ул.60 лет ВЛКСМ, 10 (Городская библиотека № 2);

- город Кулебаки, пл.Ленина, 2 (Городская библиотека № 4).
РЕШИЛИ:

1.2. Одобрить участие городского округа город Кулебаки во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в муниципальных образованиях, имеющих статус исторического поселения федерального и регионального значения, а также являющихся городами с численностью до 200 тысяч человек, проводимом в 2023 году в отношении представляемых муниципальными образованиями проектов, реализация которых предусмотрена в 2024 - 2025 годах.
2. О рассмотрении предложений от жителей городского округа город Кулебаки Нижегородской области по выбору общественной территории, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды________________
(В.С.Юрасов, Н.В.Кузнецова)

СЛУШАЛИ:

2.1. Информацию главы местного самоуправления городского округа город Кулебаки, председателя Общественной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2024 годы» В.С.Юрасова о том, что в соответствии с Положением об общественной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной среды  на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2024 годы, к ее функциям относится рассмотрение, обобщение, анализ замечаний и предложений, поступивших в рамках общественного обсуждения.
2.2. Информацию управляющего делами администрации г.о.г.Кулебаки Н.В.Кузнецовой о поступивших предложениях жителей.
Всего в период с 06 февраля до 15 февраля 2023 г. включительно во все 5 (Пять) пунктов приема поступило

6015 предложений от жителей города Кулебаки (23,0 % от численности населения от 14 лет и старше).

Численность населения на 01.01.2022:

- г.о.г.Кулебаки 46182 чел., в т.ч. от 14 лет и старше  - 38867 чел.;

- г.Кулебаки 31077 чел., в т.ч. от 14 лет и старше  - 26191 чел.
Предложения распределись по следующим общественным территориям:

1. Парк культуры и отдыха г.Кулебаки
- 5891 предложение  (98 %);
2. Городской стадион

- 40 предложений       (0,8 %);
3. Зона отдыха Новостроевского пруда

- 26  предложений      (0,5 %)
Остальные единичные предложения затрагивали территории улиц, территории рядом с социальными объектами и пр., всего 5 предложений поступило по пл.Ленина.

44 предложения поступило по строительству центральной канализации в районе частных домов по улицам О.Кошевого, Ст.Разина, Маяковского, иным в южной части города. Данные предложения не могут рассматриваться как предложения по выбору общественной территории, но будут учтены в текущей работе администрации округа.
2.3. Информацию управляющего делами администрации г.о.г.Кулебаки Н.В.Кузнецовой о необходимости учета мнения населения по выбору территории в ходе проведения общественных обсуждений в формате встреч, презентаций, стратегической сессии.

Всего в период проведения общественных обсуждений по выбору территории в рамках участия Кулебак во Всероссийском конкурсе в 2023 г. было проведено 4 мероприятия с функцией общественных обсуждений, в которых приняли участие 152 человека (заседание рабочей с представителями проектного бюро 03.02.2023, стратегическая сессия 09.02.2023, рабочие встречи с отдельными группами пользователей 02.02.2023 и 13.02.2023). Все участники встреч поддержали решение принять участие во Всероссийском конкурсе с проектом благоустройства Парка культуры и отдыха г.Кулебаки.
РЕШИЛИ:

2.4. Подвести итоги приема предложений жителей в 2023 году и определить Парк культуры и отдыха г.Кулебаки, как общественную территорию, набравшую наибольшее количество предложений для реализации проекта создания комфортной городской среды.

2.5. Рекомендовать администрации городского округа город Кулебаки подготовить конкурсную заявку, оформленную в соответствии с Правилами предоставления государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, в категории «малые города», в подгруппе – малые города с численностью населения от 20 тыс. чел. до 50 тыс. чел. включительно.

2.6. Объявить о начале приема предложений от граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на общественной территории Парк культуры и отдыха г.Кулебаки в рамках реализации проекта создания комфортной городской среды с 20 февраля до 01 марта 2023 г. включительно, определить места приема данных предложений и рекомендовать администрации городского округа город Кулебаки принять соответствующее постановление и опубликовать его.
Глава местного самоуправления

городского округа город Кулебаки,
Председатель общественной комиссии

В.С.Юрасов
Секретарь Общественной комиссии,

начальник отдела дорожной деятельности

и благоустройства администрации г.о.г.Кулебаки

С.А.Саламатова